⁴⁴ Cod. lat. VII C 14, Nationalbibl. Neapel, fol. 53^{rb}.

⁴⁵ Vgl. S. 389 f.

⁴⁶ Vgl. S. 393 f.

Meinung, da derselbe aus der Situation von 1059 heraus verstanden werden muß⁴⁷. Doch davon später mehr!

Die Sentenzenglosse des Cod. lat. 159 der Biblioteca Antoniana in Padua verarbeitet das Material der beiden erwähnten Glossen. Sie hat darum keine selbständige systematische Bedeutung. Die literarhistorische Abhängigkeit der drei Glossen soll aber in einem Anhang geklärt werden, weil damit ein interessanter Einblick in die Schultheologie im Einflußbereich des Petrus Lombardus eröffnet wird⁴⁸.

Obleich die Schultheologie in den Sentenzenglossen die extremen Meinungen über die *fractio corporis* ablehnte und nur einer näher differenzierenden Theorie echte Chancen einräumte, beschäftigten sich die Quästionensummen noch das ganze 12. Jahrhundert mit den widersprüchlichen Meinungen, und zwar unter dem Eindruck der fides Berengarii. Weithin fällen sie keine Entscheidung, da die Aporie zu groß ist. Kennzeichnend für diese Haltung sind die Ausführungen des Simon von Tournai und des Radulfus Ardens, die selbst im Wortlaut weithin übereinstimmen. In den Institutiones in sacram paginam führt Simon von Tournai zu dem Thema aus⁴⁹:

Quaeritur de fractione, an vera sit an non? Quod non, probatur: Quia corpus Christi incorruptibile est, non ergo frangitur. Et Christus in Evangelio arguit discipulos putantes Christi carnem sicut aliam in partibus dividendam et morsibus lacerandam.

Econtra probatur vera fractio. Ait enim Ambrosius: *Nil falsi putandum est in sacrificio veritatis, sicut fit in magorum praestigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi, ut videant esse quod non est.*

Reddimus. Corpus Christi integer manens frangitur vere, qua auctoritate ianuis clausis intravit ad discipulos et clauso utero exivit de eo. Cui consentit approbata confessio Berengarii dicentis: *Panis et vinum, quae in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam verum corpus et sanguis est, et sensualiter non solum sacramento sed in veritate manibus sacerdotum tractatur et frangitur et fidelium dentibus atteritur.* Ecce vere dicitur frangi, integer tamen manere dicit. Unde Hieronymus: *Singuli, inquit, accipiunt Christum Dominum et singulis portionibus totus Christus est: nec per singulas minuitur, sed integer se praebet in singulis.* Hilarius de eodem: *Ubi, inquit, pars est corporis, est et totum.* Alii econtra dicunt, (nullam) substantiam, sed panis formam in veritate frangi. Quae autem sententia vera sit, Deus scit.

In wortgetreuer Abhängigkeit von Petrus Lombardus und Simon von Tournai legte Radulfus Ardens im Speculum universale die verschiedenen Meinungen dar, ohne einen eigenen Standpunkt zu beziehen⁵⁰.

Ähnlich verfährt auch Magister Martinus. Obleich er die extremen

⁴⁷ Vgl. S. 390.

⁴⁸ Vgl. S. 392—394.

⁴⁹ Cod. lat. Paris. Arsen. 519, fol. 59^{va} (Cod. lat. Paris. 14886, fol. 57^{va}).

⁵⁰ Radulfus Ardens, Speculum Universale VIII c. Cod. lat. Paris. Mazar. 709, fol. 135^{vb} (Cod. Vat. lat. 1175, fol. 130^{va}, Cod. lat. 218, Besançon, fol. 86^{va-b}).

Standpunkte und die confessio Berengarii kritisch betrachtet, läßt er doch am Ende ein *Non liquet* stehen. Seine Ausführungen sind nicht nur wegen der Argumentation bemerkenswert; sie lassen auch erkennen, daß die Frage der Akzidentien und des sakramentalen Zeichens noch nicht bewältigt war. Dieses unbewältigte Problem belastet die Darlegungen sehr⁵¹.

Item quaeritur de fractione, an fiat in corpore an non. In corpore non videtur fieri, nam si cotidie frangeretur, nullum corpus eo miserabilius esset.

Item Christus carnalem sensum discipulorum redarguit, qui putabantur Christi carnem in partibus dividendam et morsibus lacerandam, ut de Cons. dist. 2 c. Prima . . . haeresis.

Item frangi est pati. Ergo si corpus Christi frangitur, ipsa patitur. Sed impossibile est hoc consequens, ergo et antecedens. Ergo impossibile et corpus Christi frangi.

Econtra sic opponitur. Econtra approbat confessio Berengarii qui respiscens dixit: Verum corpus Christi a manibus sacerdotum retractari, frangi.

Item si frangatur sive non nec intuentibus ipsum frangi, sed ut dixit Ambrosius: *Nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis sicut fit in magorum praestigiis, ut videant esse quod non est.* Ergo si ibi videtur esse fractio, ibi est vera fractio.

Respondeo. In corpore Christi non fit fractio. Dicitur tamen frangi sacramentaliter. Unde Augustinus: *Et quidem in sacramento sic fit;* nam et hominem dicitur scindere qui vestem scindit, et corpus Christi frangit qui frangit formam sub quibus latet, et Deum passum et mortuum credemus, non quia passio vel mors ei inerat, sed quia passa est humana natura sub qua latebat deitas. Unde dicitur: *Conscidisti saccum meum* etc.

Illud autem Berengarii sic intellige: Corpus Christi frangitur, id est sub diversis partibus sacramentalibus frangitur.

Illud Ambrosii sic est intelligendum. Non est putandum etc. scilicet ut videatur corpus Christi per partes dividi, quod non dividitur vel non videatur aliquid fieri, id est divisio speciei panis fieri, quod non fiat.